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Abstrakt

Ve své bakalářské práci představuji fenomenologickou teorii emocí podle filozofa Jeana

Paula Sartra, kterou popsal v eseji Nástin teorie emocí. Při tomto vymezení jsem se

orientačně řídila posloupností témat ve výše zmiňovaném díle. Nejprve jsem vymezila

rozdíly mezi klíčovými pojmy, které se týkají emocí, a poukázala jsem na potenciální

přínos fenomenologické teorie, následně jsem představila jednotlivé teorie emocí, kterým

se Sartre věnuje ve své kritice. Dále jsem svou práci orientovala právě na samotnou

kritiku těchto teorií, od které se následně odvíjela fenomenologická teorie Jeana Paula

Sartra. Tato návaznost je velmi důležitá, jelikož Sartre staví svou teorii na chybách i

přínosech těchto teorií. Nakonec jsem nastínila kýženou teorii pomocí jejích důležitých

aspektů a následné aplikace na konkrétní emoce.
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Abstract

In my bachelor thesis I present the phenomenological theory of emotions according to the

philosopher Jean Paul Sartre, which he described in his essay Sketch for a Theory of

Emotions. In making this outline, I have tentatively followed the sequence of themes in

the aforementioned work. I first outlined the differences between the key concepts

involved in emotion and noted the potential contribution of phenomenological theory,

then introduced the various theories of emotion that Sartre addresses in his critique.

Furthermore, I oriented my work specifically to the critique of these theories themselves,

from which Jean Paul Sartre's phenomenological theory was subsequently derived. This

continuity is very important, as Sartre builds his theory on the errors and benefits of these

theories. Thus, in the end, I have outlined the desired theory through its important aspects

and subsequent application to specific emotions.
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1 Úvod

Má bakalářská práce na téma Nástin pojetí emocí u Jeana Paula Sartra si klade za cíl

představit fenomenologickou teorii emocí filozofa Jeana Paula Sartra a poukázat na

důležité poznatky, které Sartre nastíněním své teorie přináší. Fenomenologie přispívá do

teorie emocí svým hlubším pohledem na samotný fenomén emocí, čímž v tomto ohledu

obohacuje psychologické teorie emocí. Mým cílem bylo také v ucelené formě představit

esej Nástin teorie emocí, její jednotlivé části, včetně Sartrovy kritiky a samotného

fenomenologického pojetí emocí.

Svou práci jsem rozdělila na čtyři segmenty, z nichž každý zastává odlišný tematický

celek. Prvním z těchto segmentů je uvedení do problematiky emocí, kde vymezím klíčové

rozdíly mezi pojmy emoce, afekt a city, což bude důležité v následujících částech mé

bakalářské práce, zejména ve vymezení jednotlivých teorií emocí. Do tohoto úvodního

segmentu jsem zařadila také kapitoly Psychologie a fenomenologie a Zasazení Nástinu

teorie emocí do kontextu Sartrova díla. V první z nich budu uvádět rozdíly mezi

psychologií fenomenologií a důležitost a funkci fenomenologie v souvislosti se

zkoumáním emocí a také aspekty, kde může fenomenologie doplnit psychologii jako

vědu. Druhá ze zmíněných kapitol bude mít funkci uvedení eseje Nástin teorie emocí do

celkového kontextu Sartrova díla a představení návaznosti filozofických myšlenek

v souvislosti s klíčovými texty tohoto autora.

Ve druhé části této bakalářské práce se budu věnovat představení jednotlivých teorií

emocí, které Sartre ve své eseji kritizuje. Nejprve se v tomto segmentu věnuji klasickým

teoriím, kterými jsou Periferní teorie Williama Jamese, Disociativní teorie Pierra Janeta

a Gestaltistická teorie emocí, přičemž první z nich je teorie soustředěná zejména na

fyziologický aspekt emocí, teorie Pierra Janeta zakomponovala do teorie emocí také roli

psychiky a Gestaltistická teorie se vyznačuje pohledem na psychické jevy jako na celek

neboli útvar. Dále zde také budu představovat psychoanalytickou teorii emocí, kterou

Sartre od klasických teorií odděluje, jelikož je uceleným vymezením emocí, které

obsahuje všechny klíčové aspekty. Třetí segment této bakalářské práce navazuje na ten

předchozí, jelikož se bude věnovat kritice Jeana Paula Sartra, která je mířena právě na

tyto již zmiňované teorie emocí. V této části budu vypichovat jednotlivé aspekty, které

Sartre na teoriích oceňuje, ale zejména ty, které kritizuje ve své eseji, což bud klíčové pro

samotnou fenomenologickou teorii.
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Poslední segment mé bakalářské práce se bude věnovat představení fenomenologického

konceptu emocí podle Jeana Paula Sartra. Tato část je rozdělena na podkapitoly, které se

věnují jednotlivým aspektům Sartrova pojetí emocí, jako je role vědomí a magie. Dále

v tomto segmentu uvádím jednotlivé emoce, na které Jean Paul Sartre aplikuje svoji

teorii. V této části budu také uvádět Sartrovo upozornění na distinkci mezi pravými a

falešnými emocemi a pomyslné rozdělení emocí na dva typy podle toho, jak pracují

s aspektem magie.

Pro svou práci jsem primárně využívala metodu analýzy primárních a sekundárních textů.

Dále jsem použila metodu komparace, zejména při porovnávání jednotlivých teorií emocí

se související kritikou Jeana Paula Sartra. Vycházela jsem z primárního textu Nástin

teorie emocí od Jeana Paula Sartra a pro jeho analýzu mi posloužila vztahující se

sekundární literatura. Jako berný pramen sekundární literatury jsem použila text Sartre

on the emotions od Daniela Vanella, jelikož dle mého názoru nejlépe ze všech pramenů

reflektuje primární dílo.

2 Vymezení rozdílu mezi emocemi, afekty a city

2.1 Emoce

Slovo emoce vzniklo z latinského slova emovere, což znamená vzrušovat.1 Emoce jsou

velmi komplexní a složité psychické jevy, jež nás v mnohém ovlivňují. Ze všech nám

známých duševních procesů mají emoce největší citlivost a jsou velmi proměnlivé.

Charakteristickým rysem emocí je to, že se mohou proměňovat, aniž by nastala nějaká

změna objektivní skutečnosti. Emoce se může proměnit například na základě změny

subjektivního hodnocení jedné situace. Ta stejná situace v nás jednou může probudit

například strach, podruhé překvapení a jindy v nás naopak nemusí probudit vůbec žádnou

emoci. Pravděpodobná hlavní funkce emocí je překonávání různých překážek a obtížných

situací v životě. Pomáhají nám reagovat na vnější podněty díky koordinaci tří systémů

reakce, kterými jsou: prožitkový, výrazový a fyziologický.2

Emoce jsou složeny právě z těchto tří komponent. Prvním z nich je subjektivní

fenomenologická komponenta, která je pro emoce nejtypičtější. Emoce se také vyznačují

pozitivní či negativní pocitovou složkou. Tuto komponentu můžeme tedy souhrnně

1PLHÁKOVÁ, Učebnice obecné psychologie, s. 482.
2 STUCHLÍKOVÁ, Základy psychologie emocí, s. 11.
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označit jako city, o kterých si povíme později. Tato citová komponenta je jedinou čistě

psychickou složkou emocí.3 Další složkou emocí je výrazové neboli expresivní chování,

které se projevuje bez naší intence, tedy mimovolně, a dále může působit na vnější okolí.

Nejtypičtějším projevem expresivního chování je například pláč nebo bezděčné pohyby

obličejových mimických svalů v reakci na určitou emočně zabarvenou situaci. Touto

komponentou se zabývají zejména behaviorální a evoluční teoretici, například Charles

Darwin, který viděl velkou podobnost mezi mimickými výrazy u člověka a u primátů,

čímž se snažil podpořit svou teorii evoluce. Podle Darwina jsou tyto expresivní složky

vrozené, což lze dokázat tím, že se vyskytují napříč všemi národy a etniky a jsou přítomny

u všech lidí již od útlého věku.4 Tělesná složka je poslední komponentou emocí, která se

projevuje zejména fyziologickými změnami našeho těla opět v reakci na nějakou situaci.

Tyto změny jsou vyvolány produkcí hormonů v těla a vybuzením našeho autonomního

nervového systému. Fyziologické reakce našeho organismu jsou základním

mechanismem, který nás má ochránit před hrozícím nebezpečím a připravuje nás

automaticky na následovný boj nebo útěk. Tento fenomén se také jinak nazývá

poplachová reakce a má za účel zvýšit šanci na přežití jedince v nebezpečné situaci.5 Za

zmínku ještě stojí případná čtvrtá komponenta emocí, tedy subjektivní hodnocení a

kognitivní interpretace podnětové situace, kterou někteří psychologové také řadí

k hlavním složkám emocí.6

2.2 Afekty


[…]


jsem představila hlavní rozdíly mezi pojmy emoce, afekt a city, tedy že emoce jsou

psychický fenomén, který tvoří tři hlavní složky a afekty a city jsou dvěma z nich, afekt

představuje behaviorální složku a city představují složku prožitkovou. V úvodní části

jsem také vymezila rozdíl mezi psychologií a fenomenologií viz. výše a zasadila jsem

Nástin teorie emocí do kontextu Sartrova díla, tak že Nástin je součástí čtyř filozofických

125 Tamtéž
126 Tamtéž „If we are really to be seized by horror we have not only to mime it, we must be spell-bound
and filled to overflowing by our own emotion, the shape and form of our behaviour must be filled with
something opaque and weighty that gives it substance.“
127 SARTRE, Sketch for a Theory of the Emotions, s. 50.
128 Tamtéž „The form we have to do with is indeed synthetic: to believe in magical behaviour one must be
physically upset.“
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pojednání, které společně předcházeli klíčovému dílu v Sartově tvorbě, kterým je Bytí a

nicota.

V následující části věnující se představení jednotlivých teorií, na které Sartre navazuje se

svou kritikou jsem nastínila hlavní teze těchto teorií, kterých se dotýká ona kritika. U

teorie Williama Jamese to byl silně akcentovaný fyziologický aspekt emocí, U Pierra

Janeta byl klíčový příklad s pacientkou, který poukazoval na mechanistické pojetí, které

zahrnuje i psychickou složku. V případě Gestaltistické teorie jsem se zaměřila na

představení gestalt psychologie jako takové a poté jsem se soustředila na poměrně dlouhý

úryvek, který Sartre používá v Nástinu teorie emocí pro představení Gestaltistické teorie

a přímo i k následné kritice. Představení psychoanalytické teorie afektu jsem zaměřila na

klíčovou roli nevědomí v této teorii a na mechanismy potlačení emocí, jako je například

represe.

Třetí segment věnovaný kritice výše zmiňovaných teorií začíná kritikou Periferní teorie

Williama Jamese, kde bylo hlavním cílem kritiky nezohlednění psychického aspektu a

podle Sartra nesprávné vnímání posloupnosti jevů emoce a její fyziologický projev.

Kritiku Periferní teorie Pierra Janeta Sartre zaměřil na mechanistické pojetí emocí

opomenutí role vědomí. Gestalt psychologii Sartre vyčítá nevydařené začlenění

konečnosti emocí do teorie. A nakonec u psychoanalytické teorii afektu Sartre poukazuje

na to, že psychoanalytikové vysvětlují emoční epizody za pomoci nevědomí, což podle

Jeana Paula Sartra není správně.

Poslední část se věnovala samotnému vymezení fenomenologického pojetí emocí podle

filozofa Jeana Paula Sartra. Došla jsem k závěru, že Sartre považuje za hlavní aspekty

jeho teorie emocí, to že jsou vědomé a také že se jedná o magické transformace reálného

světa, tedy že emoce mění náš pohled na svět a vnímáme ho skrze ně pozměněny

konkrétním prožitkem. Podle Sartra jsou emoce fenomény víry a pro jejich opravdovost

musí být prožívány všechny tři aspekty, kterými jsou fyziologický prožitek, behaviorální

složka a složka prožitková.

Na úplný závěr bych jen chtěla dodat, že jsem ve své bakalářské práci rozhodně nevystihla

celou problematiku Sartrova pojetí emocí. Jsou zde další aspekty této teorie, které by bylo

možné zpracovat, jako například navazující kritika, kterou toto dílo vyvolalo ve

filozofické i psychologické komunitě nebo také podobnost této teorie s prožitkem
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depersonalizace a derealizace, případně zpracovat, jaký postoj by podle své teorie emocí

zaujal Sartre k současným teoriím.
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Resumé

In this bachelor's thesis, I presented the main aspects of Jean Paul Sartre's

phenomenological theory of emotion, which he described in his essay "Outline of a

Theory of Emotion", which was my primary source. I concluded that the main thesis of

Sartre's theory is that emotions are magical transformations of the real world; this

transformation is made conscious to the subject through the finitude of emotions.

In the first part of the thesis I defined the distinction between emotions, affects and

feelings. Emotion is a psychological phenomenon composed of three main parts and

affects and feelings are two of them, but some psychologists or psychological orientations

consider affects as the basic building block of emotional experience. I also pointed out

the importance of the phenomenological conception of emotions because

phenomenology, unlike psychology, is concerned with emotions themselves and not just

their specific manifestations.

In the second segment of my thesis, I have devoted myself to presenting the key aspects

of each of the theories to which Sartre responds. The first of these is William James's

Peripheral Theory in which the physiological expression of emotion is key and which,

according to James, precedes the emotion itself. This is followed by Pierre Janet's

Dissociative Theory which includes the psychological aspect of emotion. I have first

outlined Gestalt psychology as a whole and then presented a passage that Sartre addresses

in his essay. For the psychoanalytic theory of affect, I focused on the role of the

unconscious in this theory.

The next segment of my paper portrayed Sartre's critique of the aforementioned theories.

For William James's theory, the criticism was directed specifically at the failure to include

the psychological aspect of emotion in the theory. Sartre criticized Pierre Janet's theory

primarily for conceiving of emotion as a mechanism, and he criticized Gestalt theory for

its omission of the finitude of emotion. Criticism of psychoanalytic theory was directed

particularly at the tendency to explain emotional episodes in the unconscious of the

subject.

The last segment of my thesis introduced Sartre's conception of emotions through its most

important aspects, such as the crucial role of consciousness, the finitude of emotions, and

the fact that emotions are, according to Sartre, magical transformations of a deterministic

world. Sartre applies this conception to specific emotions such as fear, sadness or joy, I
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also concluded that he divides emotions into two types according to how they work with

magic, those that are magical transformations of the world and those that make the world

appear already magical in itself.
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