Průběh obhajoby bakalářské práce: Nástin pojmu 'smou' u Jeana Paula Sartra

Studentka byla vyvádná k představení své práce a adekvátně také vyber tématu.

Komentuje vyběr a práci se zdroji.

Studentka hovorů o cílech své práce. Hovorů plynně, spisově a řečně i přes malé nedostatky.

Studentka dále hovorů o přístupech, které v práci využívá. V rámci představení práce studentka komentuje metody, které použila, a strukturu práce.

Předseda komise dále vyjádřil ~~op~~ vedoucí práce k sesazení komise se svým posudkem.

Dr. Polák představuje svůj posudek. Kritizuje nedostatečnou komparaci studentky při psaní práce. Neměl tak možnost sesazovat se s řadou české práce před jejím odečtením, což se dle něj na práci projevilo.

Struktura práce je vřát logická a studentka představuje srozumitelně s porozuměním.

Oceňuje využití metody a práci se zdrojovými zdroji.

Kritizuje vřát práci se zdrojovými texty, která působí, že probíhala pod časovým tlakem.

Vytkl studentku k rozkřivení odlišnosti posudku. Op vedoucí práce také kritizuje diskutabilní využití cílových hermeneutik, formální úpravu práce a zejména ústřední kapitoly.

Navržená mánta „dobře“

Předseda představuje posudek oponeuse, který je kritický. Podle něj byly úle naplněny obhajobně.

Práce působí jako psaná na studii J.P. Sarta. Kritizuje práci s zdrojovými a citacemi. Problémem je formální úprava, která by si nasloužila více pozornosti. Práce působí, že byla psána přetvů a narydlo. Navržená mánta „dobře“

Předseda vyběr odlišný z posudku a podává jí studentce. Studentka má připravenou odpověď a odpovídá plynně. Dále se ptá vedoucí práce na důvod cílových hermeneutik používaných zdroje a vřát existuje malému český přetvů.

Klasifikace: Dobře

Datum obhajoby: 3.9.2023